4

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                              Пятьдесят восьмая                                 сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е
29 августа 2018 г.                                                                                            № 607

О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского района от 25.09.2013 г.                 № 2 «О Регламенте Муниципального совета  Чернянского района»
В целях упорядочения организационно-правовых вопросов деятельности депутата, Муниципальный совет Чернянского района

решил:

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 25.09.2013 г. № 2 «О Регламенте Муниципального совета Чернянского района» (в редакции решений от 30.07.2014 г. № 116, от 07.10.2015 г. № 230, от 27.04.2016 г. № 300, от 26.10.2016 г. № 351, от 28.06.2017 г. № 420, от 25.12.2017 г. № 517, от 27.07.2018 г. № 601) следующие изменения:

1.1. в первом абзаце статьи 6 слова «, правовыми актами о статусе депутата представительного органа местного самоуправления» исключить;

1.2.   дополнить Регламент  Муниципального совета Чернянского района (далее - Регламент) статьей 7.1 следующего содержания:
«Статья 7.1

Основными формами деятельности при реализации полномочий члена Муниципального совета Чернянского района являются:

1) участие в заседаниях (сессиях) Муниципального совета;

2) участие в работе постоянных комиссий Муниципального совета;

3) участие в работе депутатских объединений в Муниципальном совете (депутатских фракций);

4) выполнение поручений Муниципального совета Чернянского района, его председателя;

5) реализация права правотворческой инициативы;

6) осуществление права на депутатский запрос;
7) взаимодействие с избирателями посредством:

а) рассмотрения поступивших от избирателей обращений, заявлений и разрешения содержащихся в них вопросов;

б) ведения приема граждан (в соответствии с определёнными членом Муниципального совета днями и часами приёма);

в) проведения встреч с избирателями;

г) информирования избирателей о деятельности Муниципального совета (в том числе в средствах массовой информации);
8) инициирование депутатских расследований и участие в их проведении;

9) участие в мероприятиях, проводимых Муниципальным советом  в соответствии с Регламентом Муниципального совета;

10) обращение к главе Чернянского района, главе администрации района, органам и должностным лицам исполнительной власти, иным органам и должностным лицам местного самоуправления, государственной власти, руководителям предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности.»;
1.3. часть 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«1. Члены Муниципального совета могут создавать депутатские объединения - добровольные самоуправляемые объединения, создаваемые по инициативе не менее 2 депутатов на основе единства политических взглядов. К депутатским объединениям относятся, в том числе фракции политических партий, создаваемые депутатами Муниципального совета, являющимися членам одной и той же политической партии.»;
1.4. дополнить Регламент  статьей 55.1 следующего содержания:

«Статья 55.1

1. Для обеспечения условий осуществления деятельности член Муниципального совета:

обеспечивается документами, информационным и справочными материалами по вопросам, рассматриваемым Муниципальным советом и его органами, входящим в компетенцию члена Муниципального совета;
по вопросам осуществления своих полномочий пользуется правом на прием в первоочередном порядке руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти и местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений;
по предъявлению удостоверения пользуется правом внеочередного предоставления услуг телефонной связи организациями и индивидуальными предприятиями, предоставляющими эти услуги;

по предъявлению удостоверения пользуется правом получения в Чернянском районе вне очереди проездных документов на все виды транспорта общего пользования.

2. Транспортное обслуживание члена Муниципального совета Чернянского района в связи с необходимостью прибыть на заседание Муниципального совета Чернянского района, постоянной комиссии, иное мероприятие в рамках должностных полномочий, осуществляет в случае необходимости администрация поселения, территория которого приходится на избирательный округ, от которого был избран депутат.

3. Встречи депутата с избирателями организуются и проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях в порядке, предусмотренном федеральным законом и принятыми в соответствии с ним правовыми актами органов местного самоуправления.»;
1.5. статью 77 Регламента изложить в следующей редакции:
«Статья 77
1. Депутат, входящий в состав Муниципального совета  Чернянского района, вправе направить  депутатский запрос главе администрации Чернянского района, руководителям и должностным лицам органов местного самоуправления Чернянского района и поселений, иным органам и должностным лицам местного самоуправления, руководителям предприятий, учреждений и организаций по вопросам, входящим в компетенцию указанных субъектов.

2. Депутатский запрос отличается от обращения, которое может быть  адресовано указанным лицам в порядке обычной служебной переписки, тем, что содержание обозначенной в нем проблемы связано, как правило, с неисполнением или ненадлежащим исполнением должностными лицами своих должностных полномочий и обязанностей, а также с длительным сроком существования проблемы, ее усугублением, в то время как ее решение относится к компетенции соответствующих органов или должностных лиц.

3. Депутатский запрос направляется должностному лицу, которому он адресован.

Должностное лицо, которому направлен запрос, должно представить на него в письменной форме ответ в Муниципальный совет и члену Муниципального совета, направившему запрос, в установленный в запросе срок в соответствии с действующим законодательством.

Лицо, которому направлен запрос, как правило, приглашается на сессию Муниципального совета для рассмотрения ответа на запрос.

4. Депутатский запрос, а также ответ на него оглашаются на заседании Муниципального совета.

Депутатский запрос утверждается решением Муниципального совета. По результатам рассмотрения и обсуждения депутатского запроса Муниципальный совет также принимает решение.»;
1.6. в приложении 1 к Регламенту Муниципального совета Чернянского района:

в образце правой внутренней стороны удостоверения слово «членом» заменить словом «депутатом», указанные через дефис числа «2013-2018»  заменить указанными через дефис числами с подчеркиванием пропущенных цифр «20__-20__»;
в сноске, помеченной символом «*», слово «членом» заменить словом «депутатом».
2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета Чернянского района от 29.04.2009 г. № 204 «О статусе члена Муниципального совета Чернянского района».

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети Интернет в разделе «Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

4. Ввести в действие настоящее решение со дня его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в соответствии с частью 2 настоящего решения.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного самоуправления.

И.о. председателя Муниципального совета
Чернянского района                                                                   С.В.Шаповалов